
COD. PRATICA: 2023-001-692  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 746         SEDUTA  DEL   19/07/2023 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Investimento M6-C2.2. (c) “Sviluppo delle 

competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale” – 
Nomina Referente Unico Regionale (RUR)  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
Investimento M6-C2.2. (c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale” 
– Nomina Referente Unico Regionale (RUR)” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca 
Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in 
data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 
luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;  
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021, “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, modificato 
dal successivo decreto del 23 novembre 2021; 
Visto il decreto del Ministero della Salute del 1° aprile 2022, con cui è stata effettuata una ricognizione 
degli interventi e dei sub-interventi e delle relative risorse assegnate alle Regioni di cui alla Tabella A 
allegata al citato D.M. 6 agosto 2021, così come modificato dal D.M. 23 novembre 2021; 
Visto il Target M6 C2-16 relativo al sub-investimento “2.2 (c) “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso 
di formazione manageriale” che prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per 
l'acquisizione di competenze e abilità di management e digitali rivolto a 4.500 manager e middle 
manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026; 
Richiamata la DGR 25 maggio 2022 n. 516, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia 
realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla 
Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”;  
Visto il decreto del Ministero della Salute del data 29 marzo 2023, pubblicato nella G.U., Serie 
Generale, n. 109 del 11/05/2023 che, tra l’altro, fornisce indicazioni in merito al percorso attuativo del 
sub-investimento in oggetto, individuando AGENAS, quale “organismo intermedio” cui sono delegate 
attività di selezione, gestione e controllo di primo livello nonché di erogazione delle risorse finanziarie 
per l’attuazione dell’intervento; 
Vista la nota acquisita al prot.n. 129784 del 31/05/2023 con cui il Ministero della Salute ha fornito 
chiarimenti e indicazioni operative sulle modalità attuative e di rendicontazione dell’intervento, 
sottolineando, tra l’altro, che la necessità di nominare da parte della Regione con specifico atto il 
Referente Unico Regionale (RUR), individuato quale soggetto responsabile dell’attuazione 
dell’intervento di che trattasi; 
Vista, altresì, la nota del Direttore Generale di AGENAS prot.n. 6722 del 21/06/2023 con cui ha 
invitato la Regione a procedere alla nomina del Referente Unico Regionale (RUR), per l’investimento 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 3 

M6C2 2.2 (c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale 
del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale”; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di stabilire che il Referente Unico Regionale (RUR), per l’investimento M6C2 2.2 (c) “Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale”, quale soggetto responsabile 
dell’attuazione dell’intervento in argomento, è individuato nel Direttore regionale pro tempore 
della Direzione Salute e Welfare;  

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Unità di Missione per 
l'attuazione degli interventi del PNRR, ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl ed al 
Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione 
urbana;  

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
n.33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Investimento M6-C2.2. (c) “Sviluppo delle competenze 

tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: 
Sub-misura: corso di formazione manageriale” – Nomina Referente Unico Regionale 
(RUR) 

 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, inviato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18, del Regolamento (UE) n. 2021/241, è stato approvato dalla 
stessa in data 22 giugno 2021 ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio di Economia e Finanza (Ecofin).  
Il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021, “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, modificato dal 
successivo decreto del 23 novembre 2021 ha assegnato alle Regioni e Province autonome , per 
l’Investimento M6C2 2.2 (c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione manageriale”, l’importo 
complessivo di € 18.000.000,00. 
Il decreto del Ministero della Salute del 1° aprile 2022 ha effettuato una ricognizione degli interventi e 
dei sub-interventi e delle relative risorse assegnate dal Ministero della Salute - di cui alla Tabella A 
allegata al citato D.M. 6 agosto 2021, modificata dal successivo D.M. 23 novembre 2021 - attribuendo 
specifica sub-codifica, per garantire la puntuale gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo, e 
delle risorse a questi assegnate, in conformità a quanto indicato dalle schede analitiche approvate 
dalla Commissione Europea “610 – M6C1_Scheda” e “620 – M6C2_Scheda” riportate all’interno della 
piattaforma del Ministero dell’Economia e delle finanze, in particolare, per l’intervento in oggetto: 
 

Missione codifica 
MEF 

codifica 
/Sub-codifica 
MdS 

Interventi/Sub-interventi di investimento Totale risorse 

M6-C2 2.2 (c) 2.2.3 
Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali 
e manageriali del personale del sistema sanitario: 
Sub-misura: corso di formazione manageriale 

€ 18.000.000,00 

 

L’importo complessivo assegnato è stato calcolato sulla base di un costo unitario standard di 
€4.000,00 per partecipante al corso, stimato su una analisi di benchmark 5 di mercato per corsi di 
analoga tipologia. 
Il Target di tale investimento prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per 
l'acquisizione di competenze e abilità di management e digitali rivolto a 4.500 manager e middle 
manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026. 
Per quanto riguarda la Regione Umbria, il numero di personale da formare è pari a 62 unità, con un 
finanziamento complessivo di € 252.000,00, articolato nel modo seguente: 
 

Corso pilota (AGENASs) Costi generali Regione Umbria 
Personale 
da formare Costo totale Personale 

da formare Costo totale Quota formazione Quota supporto tecnico 
operativo (AGENAS) 

1 € 4.000,00 62 € 248.000,00 238.080,00 9.920,00 
 

Il decreto del Ministero della Salute del 29 marzo 2023 ha individuato l’Agenzia Nazionale per i Servizi 
sanitari regionali (AGENAS), quale “organismo intermedio” cui sono delegate attività di selezione, 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 5 

gestione e controllo di primo livello, nonché di erogazione delle risorse finanziarie per l’attuazione 
dell’intervento. 
Ad AGENAS è riconosciuto ruolo attivo nell’attuazione del progetto, anche nell’ambito della 
formazione e del supporto per l’organizzazione dei corsi di formazione manageriale. È, inoltre, 
chiamata a fornire un sostegno tecnico operativo mirato alle attività di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione di competenza del Ministero della Salute, in qualità di Amministrazione titolare 
dell’intervento e delle Regioni, nella loro veste di Amministrazioni beneficiarie. 
Con il Ministero della Salute Direzione Generale delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del 
SSN, AGENAS sottoscrive un apposito accordo di collaborazione secondo lo schema allegato al citato 
decreto del 29 marzo 2023, e secondo quanto previsto nel Piano Operativo, allegato al medesimo 
decreto, per la disciplina del supporto fornito alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione 
del Ministero della Salute e delle Regioni e Province Autonome.  
Al fine di assicurare una piena armonizzazione dei corsi erogati a livello nazionale, AGENAS 
provvederà ad attivare ed erogare un corso di formazione pilota, articolato in due edizioni, per un 
numero complessivo di n. 60 partecipanti. 
Ciascuna Regione stipulerà apposito atto d’obbligo con AGENAS, soggetto intermedio delegato dal 
Ministero della Salute, secondo lo schema allegato al citato D.M. 29 marzo 2023. 
Si dovrà realizzare un percorso di formazione per il personale apicale degli enti del SSN, per 
consentire agli interessati l’acquisizione delle necessarie competenze e abilità manageriali e digitali 
per affrontare le sfide attuali e future in un'ottica sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al 
risultato. 
Scopo del percorso formativo suindicato è quello di fornire ai discenti le competenze manageriali utili 
alla realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del territorio), 
nonché quelle relative alle innovazioni digitali e tecnologiche (telemedicina, FSE, ecc.), nonché a 
supportare i discenti stessi nelle fasi di realizzazione del PNRR. 
Il predetto personale apicale afferisce ai Servizi Sanitari regionali, pertanto, le Regioni provvederanno, 
coerentemente con il ruolo istituzionale nell’ambito della formazione manageriale, ad erogare i corsi in 
argomento, sulla base di quanto previsto nel Piano Operativo allegato al decreto del Ministero della 
salute del 29 marzo 2023. 
Con la circolare acquisita al prot. n. 0129803 del 31 maggio 2023 - recante “PNRR, M6C2 - 2.2. - 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale” - Chiarimenti e indicazioni operative sulle 
modalità attuative e di rendicontazione”, l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR 
del Ministero della Salute, ha precisato, tra l’altro, che la richiesta di erogazione a titolo di 
anticipazione delle risorse, l’autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi 
PNRR, la Check List per la richiesta a titolo di anticipazione, devono essere firmate digitalmente dal 
Referente Unico Regionale (RUR) che ciascuna Regione è tenuta ad individuare. 
In attuazione della suddetta circolare, il Direttore Generale di AGENAS con nota prot.n. 6722 del 
21/06/2023 ha invitato la Regione a procedere alla nomina del RUR, per la sub-misura Corso di 
formazione manageriale 
Si richiama, infine, la deliberazione n. 516 del 25 maggio 2022, recante “PNRR MISSIONE 6 
SALUTE. Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 
regia realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui 
alla Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022” con cui la Giunta Regionale 
ha, tra l’altro, stabilito che il Referente unico della parte, cui è affidato il compito di vigilare 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 6 

sull’esecuzione degli impegni assunti nel contratto e di relazionarsi con il RUC (Responsabile Unico 
del Contratto) di cui all’art. 7 dello schema di CIS, è individuato nel Direttore regionale pro-tempore 
della Direzione Salute e Welfare.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di stabilire che il Referente unico Regionale per l’investimento M6C2.2. (c) “Sviluppo delle 
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: 
Sub-misura: corso di formazione manageriale, quale soggetto responsabile dell’attuazione 
dell’intervento in argomento, è individuato nel Direttore regionale pro tempore alla Salute e 
Welfare;  

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Unità di missione per 
l'attuazione degli interventi del PNRR, ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl ed al 
Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione 
urbana;  

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n 
33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/07/2023 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 7 

procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/07/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2023-001-692 

segue atto n. 746  del 19/07/2023 8 

 
Perugia, lì 14/07/2023 Assessore Luca Coletto 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


